32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33829 Quarta-feira, 20 DE MARÇO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 00290/2019-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial nº 33.776 de 09 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora MARIA DA
CONCEICAO SILVA ROSA, matrícula 54187134/ 4, ocupante do cargo de
Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotado na Diretoria de Ordena-
mento, Educação e Descentralização da Gestão Ambiental, referente à 1ª
parcela do triênio 2009/2012 no período de 21/01/2019 a 19/02/2019, de
acordo com a Lei 5.810/94, art.98, e solicitação nº 0059599/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através
do setor competente, tome as devidas providências ao fi el cumprimento
do presente Ato.
Belém, 15 de março de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 415572

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 289/2019-GAB/SEMAS DE 15 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: ACOMPANHAR REUNIÃO DE APRESENTAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO A TERRA INDÍGENA PAQUIÇAMBA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA.
PERIODO: 16/03 A 19/03/2019 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175687/ 1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL DE LIMA – (TECNICO
EM GESTAO DE INFRA-ESTRUTUR/GERENTE)
- 54180297/2 – ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA –
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 415820
PORTARIA Nº 288/2019-GAB/SEMAS DE 15 DE MARÇO DE 2019.
OBJETIVO: REALIZAR MONITORAMENTO DA QUALIDADE DOS RECURSOS
HÍDRICOS PARA ATENDIMENTO DAS METAS DO PROGRAMA QUALIÁGUA
E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA. PRAZO PARA EN-
TREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS APÓS RETORNO
DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVO REPARTIMENTO/PA, ITUPIRANGA/PA, MARABÁ/PA E
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA.
PERÍODO: 18/03 À 23/03/2019 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
54189464/2 – GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES – (TÉC-
NICO EM GESTÃO DE AGROPECUARIA)
- 3254305/1 – RAIMUNDO JORGE RAIOL – (AUXILIAR TÉCNICO)
- 5794236/1 – MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE – (MOTORISTA)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES

Protocolo: 415939

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 009/2019
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por meio da DIRETORIA ADMINIS-
TRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e com fundamento no art. 65, § 8º, da Lei
Federal nº 8.666/93, resolve apostilar a troca de fonte de recursos para

os pagamentos de aluguel da base administrativa de São Geraldo do Ara-
guaia, referente ao processo° 2015/191495, que era atendido pela fonte
0316005599, passará a ser atendido pela fonte de recursos 0661.
Belém, 18 de março de 2019
KARLA LESSA BENGTSON
Presidente do IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 110 de 12 de março de 2019
Objetivo: Organizar e realizar tarefas administrativas correlatas a Reunião
do conselho Gestor das Unidades de Conservação Refúgio de Vida Silves-
tre Tabuleiro do Embaubal e Reserva de Desenvolvimento Sustentável
Vitória de Souzel.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/89686 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Senador José Porfírio-PA
Período:18 a 23/03/2019 -5,5 (cinco e meia) diárias.
Servidora:Carla Andrya Silva de Oliveira, matrícula nº 5942874.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 415907
PORTARIA Nº 114 de 12 de março de 2019
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidor em atividade
Institucional.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/96312 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Peixe-Bio-PA e Bonito-PA
Período:18 a 22/03/2019 -4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor:Jaime Wanderley Correa Nonato, matricula nº 5413214
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 415912
PORTARIA Nº 128 de 18 de março de 2019
Objetivo: Acompanhar o Governador do Estado do Pará nas ações itine-
rantes por Santarém-PA.
Fundamento Legal: Conforme processo nº 2019/114754 e Art. 145 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Santarém-PA
Período: 19/03 a 21/03/2019 - 2,5 (duas e meias) diárias.
Servidora: Karla Lessa Bengtson
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415922
PORTARIA Nº 118 de 13 de março de 2019
Objetivo: Realizar reuniões técnicas e procedimentos administrativos com
a equipe na sede do Idefl or-Bio, reuniões com o IMAZON – Instituto do
Homem e Meio Ambiente da Amazônia, SEMAS e outros parceiros.
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2019/72131 e o Art.145 da
Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém-PA
Destino: Belém-PA
Período:10 a 16/03/2019 -6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:Joanísio Cardoso Mesquita, matricula nº 572157701.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 415906

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 101 de 07 de março de 2019
O Presidente em exercício, do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas pelo
Decreto Estadual de 22 de fevereiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial
nº. 33811, de 22 de fevereiro 2019.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar do dia 07/03/2019 as fé-
rias concedidas à Servidora Karla Lessa Bengtson, matrícula n° 5560918,
ocupante do cargo de Presidente, prevista para o período de 25/02/2019
a 26/03/2019, concedidas através de Decreto de 21/02/2019, publicado
no Diário Ofi cial do Estado nº. 33811 de 22/02/2019.
HELENO PESSOA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 415573

OUTRAS MATÉRIAS
.

RERATIFICAÇÂO DA PORTARIA 107 DE 12 DE MARÇO DE 2019,
publicada no DOE 33826 de 18/03/2019.
Objetivo: Prestar apoio às reuniões dos Conselhos Gestores do Parque
Estadual de Monte Alegre e Área de Proteção Ambiental Payatuna, reunir
com a equipe da gerênia e com os condutores de visitantes do PEMA.
Funamento Legal: Conforme processo nº 2019/90812, Art. 145 da Lei
Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-PA
Destino: Monte Alegre-PA